DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

FOTO: LUIS CARLOS

Bosque Imperial: o novo refúgio gastronômico no Centro

Dog ‘s Heaven promove bingo neste
domingo em prol dos cães abandonados

Quarta-feira, 9 de abril de 2025

EDITAL DIV. Nº 09/2025

O Presidente da Câmara Municipal de
Petrópolis e a Comissão de Trabalho
e Defesa dos Servidores Públicos, de
acordo com o despacho no Processo
ADM 422/2025, comunicam o CANCE-
LAMENTO da Audiência Pública a fim
de abordar assuntos sobre o tema “a
recomposição salarial dos servidores
públicos municipais com base no cálcu-
lo da inflação acumulada nos últimos 15
anos”, que seria realizada no dia 09 de
abril de 2025, às 19:00h, no Plenário da
Câmara Municipal de Petrópolis.
Petrópolis, 08 de abril de 2025.
Júnior Coruja
Presidente
Léo França
Presidente da Comissão de Trabalho e
Defesa dos Servidores Públicos

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL APROVOU E EU, JÚNIOR CO-
RUJA, PRESIDENTE, NOS TERMOS
DO ARTIGO 119 DO REGIMENTO IN-
TERNO, PROMULGO O SEGUINTE:

RESOLUÇÃO Nº 032 DE 08 DE ABRIL
DE 2025
INSTITUI A GALERIA LILÁS NO ÂM-
BITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS
Art. 1º- Fica instituída a Galeria Lilás no
âmbito da Câmara Municipal de Petró-
polis.
Parágrafo único: A galeria descrita no
caput deste artigo consistirá em um
espaço devidamente identificado da Câ-
mara Municipal, em ambiente visível e

aberto à circulação, destinado à expo-
sição de fotografias das mulheres que
tenham sido eleitas como vereadoras
titulares deste Município.
Art. 2º - Fica autorizada a realização de
despesas com:
I - confecção de material que identifique
o espaço nominado “Galeria Lilás”;
II - procedimentos necessários à ex-
posição de fotografias das mulheres já
eleitas como vereadoras titulares deste
Município, desde que estas tenham au-
torizado a exposição de suas fotografias
no respectivo espaço;
III – procedimentos necessários para a
confecção de placas e/ou letreiros que
identifiquem as vereadoras homenage-
adas;
IV - evento destinado à inauguração do
espaço, nelas incluídas todas aquelas
necessárias à sua realização com a dig-
nidade que a homenagem exige.
Art. 3º - A Câmara Municipal poderá re-
alizar parcerias com instituições, empre-
sas, institutos de beleza, e, ao longo do
mês de março, oferecer, gratuitamente,
oficinas de beleza, cuidados com a pele,
dicas de auto-cuidado, atendimento nu-
tricional, psicologia, e outras atividades.
Art.4º - As despesas oriundas desta
Resolução serão suportadas pelo orça-
mento da Câmara Municipal.
Art. 5º- Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, 08 de abril de
2025.
JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE
Projeto: CMP 2344/2023
Autor: Junior Coruja

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 09/04/2025

Aulas de costura gratuitas na Comac
O curso é totalmente gratuito, e todos os materiais são oferecidos pela instituição

DIVULGAÇÃO COMAC
Mariana Machado – estagiária

O projeto Costurando com
Amor, iniciado em 2011, conta
com 25 mulheres para as aulas
deste ano. A iniciativa tem como
propósito, além de ensinar a
técnica para as petropolitanas,
inseri-las em um contexto social
e econômico, capacitando elas
de gerarem renda na área. Com
um enfoque profissionalizante, o
curso ensina desde a modelagem
até a confecção de peças finais.

O projeto é voltado, princi-
palmente, para mulheres em si-
tuação de vulnerabilidade social
que buscam uma oportunidade
de aprendizado e inserção no
mercado de trabalho. O curso
dura de março a dezembro, e é
totalmente gratuito, além disso,
as alunas não têm qualquer cus-
to com tecidos, linhas, ou mate-
riais, é tudo oferecido pela insti-
tuição.

De acordo com a Comac Pe-
trópolis, que promove o curso,
“muitas participantes chegam ao
curso com o desejo de costurar
para uso pessoal, mas acabam

descobrindo novas possibilida-
des profissionais. O aprendizado
adquirido se traduz em autono-
mia, permitindo que essas mu-
lheres ingressem formalmente
no mercado de trabalho”.

Para a psicóloga da Comac,
Teresa Cristina Lisboa, o projeto
é uma oportunidade de capacita-
ção, empoderamento e geração
de renda para as mulheres. O
mercado da moda de Petrópolis
é bem amplo, por isso, com essa
base de conhecimento, a inserção
no mercado de trabalho se torna
mais fácil. O projeto, entretan-
to, não tem parceria direta com
empresas do setor, mas entre-
ga o certificado de conclusão do
curso. Sobre possíveis parcerias,
Teresa explica que “embora fos-
se interessante firmar parcerias
com empresas para empregabili-
dade, atualmente essa possibili-
dade não está prevista dentro da
estrutura do projeto”.

O projeto surgiu a partir da
iniciativa da professora Fátima
Bastos, que desejava compar-
tilhar seus conhecimentos de
costura com outras pessoas. Ela

AULAS de costura gratuitas do Projeto Costurando com Amor  visam dar autonomia e transformar a vida das petropolitanas

O RESTAURANTE é um convite para aqueles que buscam um lugar tranquilo

AJUDA aos cães abandonados

ressalta que o principal objetivo
é ocupar a mente das mulhe-
res e garantir que todas saiam
com aprendizado. “Ao longo dos
anos, a Comac tem acompanha-
do histórias de transformação:
mulheres que chegaram desmo-
tivadas, sem perspectivas, e que

hoje encontram na costura um
novo caminho profissional e pes-
soal”, ressalta.

Informações sobre a Comac
e formas de colaborar com a Ins-
tituição, basta entrar em conta-
to por meio do WhatsApp: (24)
98107-6315 ou pelo telefone:

(24) 4104-1062. A instituição
tem também o site https://www.
comac.org.br/ o Instagram @
comacpetropolis (https://www.
instagram.com/comacpetropo-
lis/) e o Facebook @comacdepe-
tropolis (https://www.facebook.
com/comacdeptropolis/).

Robson Albergaria – Especial para o diário

Inaugurado em novembro de
2024, o Restaurante Bosque Im-
perial tem se consolidado como
um dos novos pontos de encon-
tro da cidade, oferecendo uma
experiência gastronômica dife-
renciada em um ambiente acon-
chegante e acolhedor. Localizado
na charmosa Praça do Bosque,
no centro da cidade, o restauran-
te é um convite para aqueles que
buscam um lugar tranquilo para
saborear pratos deliciosos, em
um espaço que combina conforto
e sofisticação.

Um cardápio
diversificado para todos

os gostos

O cardápio do Bosque Impe-
rial é, sem dúvida, um dos seus
maiores atrativos. Com opções
para todos os momentos do dia,
o restaurante oferece desde um
delicioso café da manhã até op-
ções de almoço. Entre os desta-
ques, está o café colonial, uma
verdadeira iguaria para quem
deseja saborear pães fresqui-
nhos, bolos, queijos, frios e ou-

tras delícias, disponível com re-
serva antecipada.

No almoço, o Bosque Impe-
rial se destaca pela variedade de
seus pratos executivos, que agra-
dam aos mais exigentes. Desde
opções mais tradicionais até pra-
tos mais elaborados, todos são
preparados com ingredientes
frescos e de alta qualidade, ga-
rantindo uma refeição saborosa
e nutritiva.

Horários e aconchego no

Centro da Cidade

O Bosque Imperial não é
apenas um lugar para refeições,
mas um espaço que transmi-
te uma sensação de conforto e
tranquilidade. Seu ambiente,
cuidadosamente decorado, com-
bina o charme da praça ao redor
com uma decoração intimista
que convida os clientes a relaxar
e desfrutar de uma refeição sem
pressa.

O restaurante funciona de
segunda a sábado, das 8h às
18h, e aos domingos, das 10h às
15h, oferecendo uma ótima op-
ção de refeição para quem de-
seja começar o dia com um café

da manhã especial ou fazer uma
pausa durante o almoço, em
um local que proporciona paz e
bem-estar.

O Bosque Imperial já é uma

verdadeira joia gastronômica da
cidade, prometendo continuar a
encantar e a atrair clientes com
suas deliciosas opções e seu cli-
ma acolhedor.

A proprietária e a
filosofia do Restaurante

À frente do Bosque Imperial
está Ana Beatriz de Souza, uma
empresária apaixonada pelo uni-
verso da gastronomia e dedicada
a proporcionar uma experiência
única aos seus clientes. .

“Queremos oferecer aos nossos
clientes um ambiente que seja ao
mesmo tempo acolhedor e sofis-
ticado, com pratos que agradem

a todos. O Bosque Imperial é,
acima de tudo, um lugar para se
sentir em casa e viver uma expe-
riência gastronômica completa”,

afirma Ana Beatriz.

Leia o Diário na Internet
www.diariodepetropolis.com.br

Bruna Nazareth

Um evento superdi-
vertido irá acontecer nes-
te domingo (13), o Bingo
da Dog ‘s Heaven. Ele será
realizado no Pátio Bar, lo-
calizado na Rua Henrique
Dias, 15, no bairro Retiro,
das 16h às 19h. Mais do
que uma tarde de diversão
e prêmios, o evento vai ter
um propósito especial: aju-
dar a Dog ‘s Heaven, uma
entidade filantrópica sem
fins lucrativos dedicada ao
cuidado de cães abandona-
dos. Toda a arrecadação do
bingo será revertida para o
abrigo.

Para participar, é pre-
ciso adquirir as cartelas:
uma custa R$15 e três saem
por R$30. O pagamento
deve ser feito via Pix, para
o CNPJ 18.667.467/0001-
55. Após a transferência,
é necessário enviar o com-
provante para o perfil da
instituição no Instagram:
@dogsheaven. Quem pre-
ferir, também poderá com-

prar as cartelas no local,
durante o evento.

O jogo será comanda-
do por um contador, que
anunciará o tipo de marca-
ção válida a cada rodada:
linha horizontal, vertical,
diagonal ou cartela cheia.
Os primeiros a completa-
rem o padrão anunciado
serão os vencedores. Cada
participante pode jogar
com quantas cartelas de-
sejar.

Sobre a Dog’s
Heaven

Como mencionado, a
Dog ‘s Heaven é uma enti-
dade filantrópica, sem fins
lucrativos, fundada em 2012
por Guilherme Agnew, com
a missão de cuidar de ani-
mais abandonados e resga-
tados de situações de risco.
A iniciativa começou em
2009, quando o Sr. Guilher-
me passou a abrigar os pri-
meiros cães em sua própria
casa. Três anos depois, ele
conseguiu alugar um espaço

para montar o canil e am-
pliar o trabalho de acolhi-
mento.

Atualmente, o abrigo
cuida de cerca de 290 cães,
oferecendo alimentação,
cuidados veterinários, ca-
rinho e a esperança de um
novo lar por meio da ado-
ção.

Coelho Netto, voluntá-
ria há 7 anos, compartilha
os principais desafios en-
frentados pela instituição e
o que o abrigo mais precisa

no momento para continuar
funcionando.

“As contas veterinárias,
pois muitos de nossos cães
hoje são idosos que nunca
tiveram a chance de serem
adotados, ração, alimenta-
ção natural e medicações.
Ajuda braçal para banhos,
cuidados com a higiene em
geral e exercícios com os
cães. Também estamos pre-
cisando sempre de adoções
e da quebra de pré concei-
tos que dificultam a adoção
de cães adultos e idosos. Os
cães pretos também sofre
muita discriminação na hora
da adoção. A entidade tam-
bém precisa muito de asso-
ciados ou adotantes de baias
para manutenção do espaço
e da saúde destes animais”

Para continuar esse
trabalho no cuidado com
os cães, a instituição está
sempre precisando de ajuda
e além da opção de doações
pontuais, os interessados
em contribuir com a insti-
tuição podem ajudar de ou-
tras formas.

	Pag 06 (R) - Bairros